a' piedi lui medemo a Parenzo; et era stato cinque mexi in la prexom Forte, et do in la Nuova. Poi se inchinò versso la Signoria, pregando fusse cazadi li fioli e fradelli di proveditori. *Tamen* non parse a la Signoria. Et poi si partì, et fo menato per li capetaniij im prexom. È da saper, con lui andava sier Vincenzo, sier Hironimo, sier Piero, soi fiolli, sier Alvixe Grimani, gobo, sier Donado Marcello et sier Vincenzo Capello, e non altri parenti. Poi li avochati, quasi tutti, di la terra è li primi. Et li avogadori erano solli *etc.*

Et hessendo stati li consieri assai a terminar, si doveano cazar o no, atento li avochati dil Grimani voleano, et a l'incontro li avogadori dicevano di no, et l'hora era tarda, et *etiam* bisognava legittimar la bancha per li chazadi; fo posto una parte, per li consieri, che debbi intrar, in locho di quelli manchano, li officij deputadi; et sia chiamato questo conseio per damatina, e tutti vengi sotto pena di ducati X e debito di sagramento. *Item*, debbi intrar, in locho di cai di 40 cazadi, li altri cai di 40 da basso, per hordine di le mude. Et have la ditta parte: 5 non sincere, 87 di no, 895 di la parte. Et fo presa.

Et il colegio reduto, vene letere da mar, di 26 mazo. Il sumario di le qual scriverò poi al locho suo.

[1500 06 12]

A dì 12 zugno. Da matina si redusse gran conseio, et legitimà la bancha: era sier Baldisera Trivixam, sier Antonio Trum, consieri, sier Zuam Mathio Contarini, sier Zuan Beneto Nani, cai in luogo di consieri, sier Dardi Foscarini, sier Piero Venier, [389] auditori vechij in luogo di consieri, sier Vetor Dolfim et sier Berti Loredam, cai di 40 di la segunda muda, et sier Bortolo Dandolo, cao di la terza muda. Et prima terminò la Signoria di non cazar niuno, se non quelli non venivano a conseio, e li chazadi per li processo. E fo contà il conseio, et andava avanti li bossoli uno secretario ducal, acciò non segui disordine. E fono date ballote 1212.

Fu posto la parte, per sier Nicolò Michiel, dotor, cavalier, sier Marco Sanudo, sier Pollo Pixani, el cavalier, avogadori di comun, ben ditada, e leta per Piero di Organi, suo nodaro. Quasi narra il sumario dil processo, et messeno: *Si vobis videtur* di procieder contra sier Antonio Grimani. Et andò li do secretarij dil conseio di X, Alvise Manenti e Zuan Jacomo di Michieli, et do di colegio, Zacharia di Freschi e Gasparo di la Vedoa, avanti quelli portono li bossoli, et da driedo. Et fono di la parte: 95 non sincier, 432 di no, 680 di la parte. E fo presa.